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STATISTIQUES ET INDICATEURS

LES CREATEURS D'ENTREPRISE (catégorie 5 CEN)

SITUATION A FIN MARS 2023

LES ESSENTIELS

Région Pays de la Loire

VOLUME ET EVOLUTION:

En région Pays de la Loire, il y a prées de 19 900 demandeurs d'emploi inscrits comme
créateurs d'entreprise (catégorie 5 CEN) a la fin du mois de mars 2023. Cela représente une
augmentation annuelle de +1,7%, soit une évolution inférieure a I'évolution annuelle
nationale (+3,7%).

A titre de comparaison, I'évolution annuelle du nombre de demandeurs en catégorie ABC est
respectivement de -4,7% pour la région et -2,9% pour le national.

PROFIL:

Les demandeurs d'emploi inscrits comme créateurs d'entreprise ont un profil différent des
demandeurs en catégorie ABC: ce sont principalement des hommes (61,9%) et 79,4% ont
entre 25 et 49 ans. Le niveau de formation est généralement plus élevé que pour les
demandeurs en catégorie ABC. A noter également, la surreprésentation des agents de
maitrise et des cadres chez les demandeurs d'emploi inscrits comme créateurs d'entreprise
avec respectivement 14,7% et 20,5% (seulement 7,8% et 8,5% chez les demandeurs en
catégorie ABC).

La part de bénéficiaires de I'obligation d'emploi et la part des résidents en QPV chez les
demandeurs d'emploi inscrits comme créateurs d'entreprise sont nettement inférieures par
rapport a celles des demandeurs en catégorie ABC.

DEFINITION:

ARCE:

L'aide a la reprise et a la création d’entreprise (ARCE) est une aide financiére destinée aux
créateurs ou repreneurs d’entreprise en France qui optent pour un capital versé en deux fois
au lieu du maintien partiel de I'allocation d’aide au retour a I'emploi (ARE).

Le montant de l'aide a la reprise et a la création d’entreprise (ARCE) est égal a 45% d’un
capital total correspondant au reliquat des droits a I'allocation d’aide au retour a I'emploi
(ARE) restant.

L'aide donne lieu a deux versements égaux :

e Le premier paiement intervient a la date a laquelle I'intéressé réunit I'ensemble des
conditions d’‘attribution de I'aide, aprés expiration, le cas échéant des différés
d'indemnisation prévus a I'ouverture ou a la reprise des droits aux allocations;

e Le second paiement intervient 6 mois apres la date du premier paiement, sous réserve
que l'intéressé exerce toujours |'activité au titre de laquelle I'aide a été accordée.

Activité non salariée:

Il s’agit d'une activité non salariée exercée a titre individuel ou en société (micro-
entrepreneur, travailleur indépendant, artisan, commergant, profession libérale, conjoint du
chef d’entreprise, artiste auteur, dirigeant de société, etc.)

PRECISION:
Un certain nombre de demandeurs d'emploi avec une activité non salariée ne sont pas
systemathuement basculé en cIasse 5 CEN Dans ce document, seuls les demandeurs
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STATISTIQUES ET INDICATEURS

LES CREATEURS D'ENTREPRISE

SITUATION A FIN MARS 2023
I- VOLUME ET EVOLUTION

REGION PAYS DE LA LOIRE

demandeurs inscrits comme
créateurs d'entreprise

19 894

demandeurs inscrits en cat.
ABC de fin de mois

275 414

OO . .coccon amnucie | ) m
-4,7% d'évolution annuelle ) 5 069 363

PAYS DE LA LOIRE

(catégorie 5 CEN)

EVOLUTION EN BASE 100 DES DEMANDEURS INSCRITS COMME CREATEURS D'ENTREPRISE SUR LES 24 DERNIERS
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COMPARAISONS TERRITORIALES

Auvergne-Rhone-Alpes
Bourgogne-Franche-Comté
Bretagne

Centre-Val De Loire

Corse

Grand Est
Hauts-De-France

Ile De France

Normandie
Nouvelle-Aquitaine
Occitanie

Pays De La Loire

Provence Alpes Cote D'Azur

France métropolitaine

STATISTIQUES ET INDICATEURS

Région Pays de la Loire

France métropolitaine

Ensemble des demandeurs
inscrits comme créateurs
d'entreprise a fin mars 2023

Volume

38 700
8 780
16 450
9162
2127
18 434
21916
44 875
12 035
33676
34 849
19 894
31741

292 639

Evolu

LIEL LT

+ 4,8%
+19,1%
+5,7%
+ 7,0%
+13,1%
+ 3,2%
+ 4,9%
-1,9%
+ 3,7%
+ 5,3%
+2,9%
+1,7%
+ 4,3%
+ 3,7%

Ensemble des
demandeurs en cat.
ABC a fin mars 2023

. Evolution
annuelle
581 764 -2,9%
194 541 - 3,6%
240 295 -1,4%
192 274 -4,6%
21126 -0,4%
410 574 - 3,6%
511 813 - 3,0%
951 516 -2,3%
243 169 -3,6%
451 359 -3,3%
545 889 -1,5%
asas ca7n
449 629 -2,6%
5 069 363 -2,9%
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Il - CARACTERISTIQUES DES DEMANDEURS

GRAPHIQUES
DONNEES SOCIO-DEMO

LECTURE : 16,2% de I'ensemble des demandeurs inscrits comme
créateurs d'entreprise sont dgés de 50 ans ou plus.

LEGENDE : Ensemble des demandeurs inscrits comme créateurs d'entreprise Cette population représente 26,4% pour les
B Ensemble des demandeurs en cat. ABC demandeurs en cat. ABC.
O O 100% % ol
o ans et plus
O O
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40%
20% .
Moins de
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, 0% 4,5%
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31,7% L] .

26,8% o o
24,3% 23,4% 2,8% 9,4%
21,4% 21,1%
17,1%
13,4% PART DES BENEFICIAIRES DE L'OBLIGATION
0,9% D'EMPLOI
5,2% 4,5% ' .

o, 9,29%
Niveau VI Niveau V-BIS Niveau V  Niveau IV Niveau III Niveau I/II 2,2% 170
REPARTITION PAR NIVEAU DE FORMATION PART DES RESIDENTS EN QPV
43,3%
39,7%
21,8% 20,5%
14,7%
12,7%
o,
9,3% 7,9% 8,9% 7,8% 8,5%

“

Ouvriers non Employés non Ouvriers qualifiés  Employés qualifiés AMT Cadre

qualifiés qualifiés

TYPE DE QUALIFICATION

GRAPHIQUES )
METIERS ET DOMAINES PROFESSIONNELS RECHERCHES

Ensemble des demandeurs inscrits comme créateurs
d'entreprises a fin mars 2023

Ensemble des demandeurs en cat. ABC a fin mars 2023

A1416 - Polyculture, élevage K1303 - Assistance auprés d'enfants

C1504 - Transaction immobiliére N1103 - Magasinage et préparation de commandes
K1103 - Développement personnel et bien-étre de la personne K2204 - Nettoyage de locaux

F1606 - Peinture en batiment H3302 - Opérations manuelles assemblage, tri, emballage

D1208 - Soins esthétiques et corporels K1304 - Services domestiques
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LEGENDE : M Ensemble des demandeurs inscrits comme créateurs d'entreprise
Bl Ensemble des demandeurs en cat. ABC

A - Agriculture Et Péche, Espaces Naturels Et Espaces Verts, Soins 8 6%
Aux Animaux . 8,6%0

6,2%

B - Art Et Fagonnage D'ouvrages D'art ro ;,03%
,8%

C - Banque, Assurances Et Immobilier pe——— 4,9%
1,2%

D - Commerce, Vente Et Grande Distribution E————— 15,5
12,7%

E - Communication, Media Et Multimédia B 3,7%
2,3%

F - Construction, Batiment Et Travaux Publics EEE—,—_—_—S"_,Sa$™S—Sam—~ 5,0 %
6,2%

G - Hotellerie - Restauration, Tourisme, Loisirs Et Animation —6'4%8 0%
r

7,1%

ISt e 10,5%

I - Installation Et Maintenance E— 4,8%
3,2%

T ANt e 3500

10,0%

K- Services A La Personne Et A La Collectivite | e 20,6%
- 1,0%
L - Spectacle 2,8%
M - SUpPOrt A L entreprise e 1.4,y
12,0%
- isti 4,6%
N - Transport Et Logistique | —  10,1%

DOMAINE DE RECHERCHE

GRAPHIQUE
INDEMNISATION - MONTANT DE L'ARCE

Attention: Les informations ci-dessous portent uniquement sur l'indemnisation de I'aide a la reprise
et a la création d’entreprise (ARCE) touchée par les demandeurs d'emploi devenant créateurs

d'entreprise sur les 12 derniers mois. Les bénéficiaires de cette indemnisation représentent environ
30% des demandeurs d'emploi concernés.

LECTURE : . yne médiane a 11 021 € signifie que 50% des demandeurs bénéficiant de I'ARCE touchent un
montant inférieur ou égal a ce montant médian. La médiane est représentée par le trait central de
la boite & moustache.

- Un Q1(25%) a 8 309 € signifie que 25% des demandeurs bénéficiant de I'ARCE touchent un
montant inférieur ou égal a ce montant de 5 000€. Le Q1(25%) est représenté par le bord gauche
de la boite @ moustache.

- Un P10(10%) a 5 349 € signifie que 10% des demandeurs bénéficiant de I'ARCE touchent un
montant inférieur ou égal a ce montant de 2 000€. Le P10(10%) est représenté par I'extremité de
la moustache gauche de la boite a moustache.

REGION PAYS DE LA LOIRE

Le montant moyen de
I'ARCE (cumul des 2
versements) s'éléve sur
les 12 derniers mois a:

11 953 €

Q1 (25%) Q3 (75%)

P10 (10%) P90 (90%)
Médiane
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